審議会等議事概要

令和２年度 第１回 滝川市国民健康保険運営協議会 議事概要

日 時 令和２年９月３日（木曜日）午後６時～午後７時00分

開催場所 滝川市役所５階 庁議室

出席者

委  員：向井委員、岩橋委員、新山委員、池田委員、南委員、柳委員

事務局等：千田副市長、浦川市民生活部長、原田保険医療課長、大橋課長補佐、

佐藤係長、浅山主査、栗木主任主事

議 事

１ 開 会

２ 会長挨拶

・

３ 副市長挨拶

４ 議事録署名人の選出

議事録署名人 南 博雅 氏

５ 議 題

(１) 令和元年度国民健康保険特別会計決算について

 ① 資料説明

事務局より、会議資料「(１) 令和元年度国民健康保険特別会計決算につ

いて」に基づき説明した。

 ② 質疑

    委 員 新型コロナウイルス感染症の影響で、国民健康保険税の収納率が

下がっているのではないか。

    事務局 影響があるのは本年６月に当初納税通知書を発送している、令和

２年度分と考えている。現在のところ、前年度と比較してほとんど

変わらない状況だが、今後影響が出てくる可能性がある。

(２) 令和元年度国民健康保険事業状況について

 ① 資料説明

事務局より、会議資料「(２) 令和元年度国民健康保険事業状況につい

て」に基づき説明した。

② 質疑

委 員 新型コロナウイルス感染症の影響で受診控えにより医療費が少な

くなり、一般会計からの繰入金にも影響があると考えるがどういう

状況か。

事務局 令和２年度については、３月診療分以降が対象となっているた

め、ご指摘のとおり医療費は減少しているが、都道府県化により支

出する医療費については普通交付金として交付される仕組みのた

め、一般会計からの繰入金に影響はないと考えている。

(３) その他

 ① 資料説明

事務局より、会議資料「(３) その他」に基づき説明した。

  ② 質疑

  委 員 マイナンバーカードを利用して医療機関で受診できるという説明

があったが、被保険者証とマイナンバーカードの両方を利用できる

ということか。

事務局 お見込みのとおり。被保険者証についてはこれまでと同様に毎年

更新したものを郵送する。

委 員 マイナンバーカードは毎年更新する必要があるのか。

事務局 毎年更新する必要はないが、マイナンバーカードの有効期限は10

年間となっている。

６ 閉 会

会議資料

(１) 令和元年度国民健康保険特別会計決算について

(２) 令和元年度国民健康保険事業状況について

(３) その他